

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Polonya'daki Patlamalar!

Haber:

Bir NATO kaynağı Çarşamba günü Reuters haber ajansına, ABD Başkanı Joe Biden'ın G7 ve NATO ortaklarına Polonya'daki patlamaya Ukrayna hava savunması tarafından atılan bir füzenin neden olduğunu bildirdiğini söyledi.

Yorum:

Amerika, Avrupa tarafından kendisinden bağımsız olmak ve birleşik bir Avrupa ordusu kurmakla ilgili sesler yükselmeye başlamasının ardından Avrupa'yı kendisine itaat etmeye zorlamak ve aynı şekilde Rusya'yı yok etmek için değil de zayıflatmak için Rusya-Ukrayna savaşını türetti. Çünkü Çin'i çevrelemek ve Kuzey Kore'yi kontrol etmek de dahil olmak üzere birtakım dosyalarda buna ihtiyacı vardı.

Rusya, NATO'dan daha zayıf olduğunun farkındadır. Bu nedenle örneğin Putin, Baltık ülkelerinin NATO'ya katılma talepleri karşısında kılını dahi kıpırdatmadı. Peki şimdi eskisinden daha zayıf olduğu ve toplu savunmanın anlamının farkına vardığı halde nasıl olur da ittifak ülkelerinden biriyle sürtüşmeyi düşünebilir ki? Bu nedenle Rusya'nın Polonya'yı vurması pek olası değildir.

Burada çok ciddi bir noktayla karşı karşıyayız; bu füzenin fırlatılmasının arkasında kim var? Takip eden bir kişi, bazı ülkelere yönelik birçok suçlamalarda bulunabilir ancak haberler yine de karar vermek için yeterli değildir; zira NATO ülkelerinden birine yönelik suçlamanın tespit edilmesinin çok büyük yankıları olacağından dolayı Biden'ın füzenin Ukrayna savunmasından olduğunu söylemesi gerekiyordu ve bu savaşlarda normal bir durumdur; çünkü Biden yönetimi meseleyi kontrol etmek isteyip NATO'yu Rusya'da savaşa sokmak istemediği gibi ortak savunma üzerinden Amerika'nın bu işe karışmasını da istemiyor. Dolayısıyla Biden'ın açıklaması, fırlatılan füzenin kaynağını öğrenmeden önce yapılan siyasi bir açıklamadır; çünkü Rusya ile savaşa girmek Amerika'nın hedeflerinden değildir. Aksine Amerika, İngiltere'nin ve Rusya'nın NATO ile ve Amerika'nın da Rusya ile savaşa dahil olmasını isteyenlerin bazı yönlendirmeleri aracılığıyla bu meselenin karşısında durmaktadır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Hasan Hamdan